
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 35 del  13/04/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTRIBUTI  AD  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  E 
RICREATIVE CHE HANNO SVOLTO ATTIVITA' FINO A MARZO 2017.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno tredici del  mese  di  aprile alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE E 
RICREATIVE CHE HANNO SVOLTO ATTIVITA' FINO A MARZO 2017

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";

- delibera di G.C. n. 6 del  03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  delibera di  C.C. n.  2 del 31.01.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Dato  atto  che  il  capitolo  n.  2250655/1  “contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
sportive” risulta disponibile e 2250655/99 “contributi per iniziative ricreative”;

Premesso che il prolungarsi della crisi economica sta incidendo in modo rilevante sulla 
realtà  del  nostro  territorio,  sempre più  si  rende necessario  sostenere  le  iniziative  che 
vengono  svolte  dalle  associazioni  che  si  pongono  come  obiettivi,  la  solidarietà   e  il 
pluralismo, lo stare insieme di una comunità nei suoi vari aspetti sportivo-ricreativi;

Preso atto che le associazioni che hanno svolto l'attività oggetto di questo atto sono senza 
fini di lucro regolarmente iscritte all’albo regionale delle associazioni di promozione sociale 
e hanno organizzato le iniziative in collaborazione con l’amministrazione comunale;

Viste le richieste di contributo presentate da:
• Polisportiva  Dilettantistica  Casalgrandese  di  €  1.000,00 prot.  n.  5767/2017  per 

l’organizzazione del 1° Torneo Valsecchia “Juniores” che si è svolto in Marzo 2017
• ass. Lascia un Segno onlus di  € 500,00 prot. n. 2519/2017 per l'organizzazione della 

13^ rassegna corale Città di Casalgrande del 26 marzo 2017
• Circolo  ARCI  Via  del  Bosco  di  €  574,56 prot.  n.  3370/2017  come  rimborso 

dell'assicurazione di responsabilità civile verso terzi stipulata a tutela delle attività che 
si  svolgono  nel  circolo  comunale,  in  gestione convenzionata  con  l'amministrazione 
comunale.

• Circolo  Libera  Età  Parco  Secchia  G.Guidelli  di  €  1.000,00 per  la  produzione  e 
l'allestimento della mostra Fotografica Ieri-Oggi che documenta lo scorrere del tempo 
negli usi e costumi della nostra gente e vede la visita delle scolaresche del comune 
accompagnate dalle loro insegnanti. La mostra rimarrà allestita fino alla fine dell'anno 
scolastico 2016/2017.

Considerato che grazie a queste attività, che i soggetti  svolgono nei rispettivi ambiti,  si 
sono  vissuti  momenti  di  forte  partecipazione  e  coinvolgimento  della  comunità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

casalgrandese.

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale:
-promuove e favorisce lo sviluppo e le attività delle libere forme associative;
-in particolare riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per 
il  perseguimento  dell’interesse  generale  della  comunità  locale  e  dei  fini  civili,  sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Considerato l’ottimo risultato di queste iniziative, che si sono dimostrate particolarmente 
rilevanti per questa amministrazione;

Ritenuto quindi opportuno sostenere queste associazioni mediante la corresponsione di 
un  contributo  economico complessivo  di  €  1.000,00 da  imputarsi  sul  cap.  2250655/1 
“contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” e € 2.074,56 da imputarsi sul cap. 
2250655/99 contributi per iniziative ricreative;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Servizio  Manifestazioni-Sport,  favorevole in  ordine alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di autorizzare l’erogazione di contributi per un importo complessivo di  € 1.000,00  da 
imputarsi sul cap. 2250655/1 “contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” e € 
2.074,56 da imputarsi sul cap. 2250655/99 contributi per iniziative ricreative;

2) di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere i relativi  impegni di  
spesa e le liquidazioni sui capitoli:
- 2250655/1  “contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive”” a favore di:
• Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese di  € 1.000,00  per l’organizzazione del 1° 

Torneo Valsecchia “Juniores” 

-2250655/99 “contributi per iniziative ricreative” a favore di;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ass. Lascia un Segno onlus di  € 500,00 prot. n. 2519/2017 per l'organizzazione della 
13^ rassegna corale Città di Casalgrande del 26 marzo 2017

• Circolo  ARCI  Via  del  Bosco  di  €  574,56 prot.  n.  3370/2017  come  rimborso 
dell'assicurazione di responsabilità civile verso terzi stipulata a tutela delle attività che 
si  svolgono  nel  circolo  comunale,  in  gestione convenzionata  con  l'amministrazione 
comunale.

• Circolo  Libera  Età  Parco  Secchia  G.Guidelli  di  €  1.000,00 per  la  produzione  e 
l'allestimento della mostra Fotografica Ieri-Oggi che documenta lo scorrere del tempo 
negli usi e costumi della nostra gente e vede la visita delle scolaresche del comune 
accompagnate dalle loro insegnanti. La mostra rimarrà allestita fino alla fine dell'anno 
scolastico 2016/2017.

3) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


